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Ai Direttori delle Strutture INFN 
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Oggetto:  obblighi di tracciabilità delle spese di missione alla luce delle modifiche dell’art. 51, comma 5, quinto 

periodo del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917 (TUIR) apportate con Decreto Legge 17 giugno 2025, n. 84, 
recante “Disposizioni urgenti in materia fiscale” (pubblicato in G.U. n. 138 del 17-6-2025). 

 
 

A seguito dell’introduzione delle disposizioni relative agli obblighi di tracciabilità delle spese per trasferte o 
missioni da parte della Legge 30 dicembre 2024, n. 207 (Legge di Bilancio 2025), che producono effetti anche sotto il 
profilo del trattamento fiscale delle spese stesse, si è reso necessario intervenire nuovamente sulla materia al fine di 
circoscrivere l’ambito di applicazione delle suddette disposizioni. 

Per tale motivo, è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 138 del 17 giugno 2025, il Decreto Legge n. 84/2025 
(cd. Decreto Fiscale) che, all’art. 1, comma 1, lett. b), introduce una modifica dell’art. 51, comma 5, quinto periodo, del 
D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917 (TUIR), specificando che, l’obbligo di tracciabilità, ai fini della non concorrenza alla 
formazione di reddito di lavoro dipendente dei rimborsi per spese di vitto, alloggio, viaggio e trasporto mediante 
autoservizi pubblici non di linea, è limitato alle sole trasferte effettuate nel territorio dello Stato italiano. 

Le disposizioni del citato Decreto Fiscale entrano in vigore a decorrere dal 18 giugno 2025, giorno successivo 
alla pubblicazione del testo normativo e, per espressa previsione dell’art. 1, comma 3, si applicano dal 1^ gennaio 2025: 
“Si applicano alle spese per vitto, alloggio, viaggio e trasporto mediante autoservizi pubblici non di linea di cui all’articolo 
1 della legge 15 gennaio 1992, n. 21, sostenute a partire dal periodo di imposta in corso alla data di entrata in vigore 
del presente decreto”. 

Resta fermo, per tutto quanto ivi previsto, quanto già rappresentato nella precedente nota Prot. AOO_DRU-
2025-0000080 del 14/01/2025, alla quale si rimanda limitatamente alle missioni effettuate in Italia. 

Si prega di dare la massima diffusione della presente nota e, ringraziando per la collaborazione, si inviano i 
migliori saluti.  
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